
Тақризи 
рохбари илмй доктори йлми филология, профессор Исрофи лниё 
Шарифмурод Раҳимзода ба диссер татсияи Раҳимй Мичгона Раҳим дар 
мавзуи «Таҳаввули тасвири симои зан-модар дар шеъри замони Истиқлол 
(дар заминаи ашьори Раҳмат Назрй, Фарзона ва Озар Салим)», ки барои 
дарёфти дараҷаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 
10.01.01 - Адабйёти тоҷик пешниҳорд шудааст.

-Душаибе, 2023.-190 саҳифаи чопи комиюторй.

Диссертатсия Раҳимӣ Мичгоиа Раҳим дар мавзуи "Таҳаввули 
тасвири симои зан-модар дар шеъри замони Истиқлол (дар замииаи 
ашъори Раҳмат Назрӣ, Фарзоиа ва Озар Салим) ба якс аз масъалаҳои 
мубрами илми адабиётшиносии тоҷик ихгисос дошга. бо мавзуъҳои 
таҳқиқоти илмии самти адабиётшиносӣ ва барномаҳои таълимй 
иртиботи бевосита дорад. Тақиқи мавзуи диссертатсияи М.Р. Раҳимӣ аз 
чанд ҷиҳат дорои аҳамияти илмист: Аввалан, татбиқи сиёсатп Ҳукумати 
Тоҷикистон, алалхусус таъкнду дастурҳои Асосгузорн сулҳу ваҳдатп 
миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам 
Эмомалӣ Раҳмонро дар мавриди нақшу макоми зан-молар дар чо.мса ва 
бозтоби онро дар шеъри замони Истиқлол муайяи менамояд. Сониян, 
мавқеъ ва нақши зан-модари тоҷикро дар умури сиёсию иҷтимоии 
ҷомеаи кунунӣ таъйин намуда, таҳаввули тасвири симои зан-модарро 
дар шеъри замони Истиқлол мушаххас менамояд. Солисан. таҳқиқи 
мавзуи диссертасия дорои аҳаммияти илмшо адабй ва зсбошшшосию 
ахлоқӣ буда, дар таҳқиқ ва муаррифии адабиёти замони Исгнқлол ва 
арҷ гузоштан ба суннатҳои милГлй, ки дар онҳо зан-модари гоҷик нақши 
асоси дорад, замина мегузорад.

Диссертатсия аз муқаддима, сс боб, ки ҳар як боб вобаста ба мавазуи 
таҳқиқ дорои фасл ва зерфаслҳоянд, хулоса, тавсияҳои мстодн ва 
феҳристи адабиёти истифодашуда иборат аст. Дар муқаддима мубра.мй. 
аҳамият ва зарурати таҳқиқи мавзуъ бо далонлп илмп асоснок гардида. 
дараҷаи омузиш, нредмет, ҳадаф ва вазифахюи он дақиқ муайян шудаанд. 
Ҳамчуннн, сарчашма, методологияи таҳқиқ, арзшпхои амалию назарй, 
навгониҳои илмӣ ва нуктаҳои меҳварӣ барои дифоъ шарҳу тавзеҳ лола 
шудааид. Варои таҳқиқи дақиқи таҳаввули тасвири симои зан-.модар дар 
шеъри замони Истиқлол диссертанг дар боби аввал, кн "Сайри таърихии 
тасвири симои зан модар дар адабиёти форсй-гоҷикӣ” унвон дорад, 
заминаҳои пайдойши ин образ ва ташаккулу таҳайвули онро дар таърихн 
адабиёти форсӣ-тоҷикӣ баррасӣ намудааст. Бо ин мақса.т дар фаслн 
аввал симои зан-модар дар устураҳо ва адабиёти аҳди бостони форсн- 
тоҷикй мавриди таҳқиқ қарор гирифта, бо такя ба мухимтарии 
сарчашмаҳо мавзуъро ҳал намудааст.

Фаслп дуюми боби якум “Тасвири симои зан-модар дар адабиёти 
асримиёнагий фбрсӣ-тоҷикӣ”аз ду зерфасл ибораг аст. Аз 011 сабаб. ки 
адабиёти асримиёнагии форсӣ-тоҷикӣ дар асоси меъёру бовархои ис.томй 
ташаккул ёфтааст, унвонҷӯ дар зерфасли аввал снмои зан-модарро дар 
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Қуръону суннат ва дар зерфасл дувум бозтоби занситсзии ҷомеаи 
асримйёнагӣ дар адабиёти ин давра таҳқиқ намудааст. Натиҷаҳои аз 
таҳқиқи мавзуъ ба дастовардаи муал.тифи дисссргагсия нояи илмй 
дошта, аз бозфтҳои муҳими ӯ ба шумор меравад.

Аз он сабаб, ки адабиёти муосири тоҷик яке аз сарчашмахои асосй 
ва заминай муҳимми таҳаввули шеъри замони Истиқлол аст, диссертант 
тасвир ва тавсифи образи зан-модарро дар шеъри ин давра таҳқиқ 
намуда, муҳимтарин мушаххасотии таҳаввули мавзуъро дар нн давра 
мушаххас намудааст. Аз баррасӣ ва гаҳқиқи сайри гаърихии гасвири 
симои зан модар дар адабиёти форсӣ-тоҷикй ба ху.тосан дурустп плмй 
омада, ки қобили қабуланд. Аз ҷумла натиҷан зсрро мсгавон аз навгошш 
муҳимми диссетант ҳисобид: “Мафҳуми зан-модар ва мақоми бузург 
доштани ӯ дар зиндагии инсон боис шуда, ки гамомп расму русум. днни 
оин, ҷашнҳо, эътиқоту боварҳо ва у.муман тамоми сунна гҳои ми. 1.11111 
мардуми тоҷйк тавъам бо исми ин отифаи ҳусну зебоию гпнқ ва намоди 
меҳрубонию ҷонфидоӣ рақам хурад. Суннагҳое, кп пмрӯз дар шеърн 
муосири тоҷик ҳангоми тасвирн симои зан-модар ба назар мерасанд, 
реша дар қаъри асрҳо доранд” (рисола, саҳ.,12).

Қпс.матп асосии диссертатсияи М. Р. Раҳимиро боб.ҳоп дувуми севум 
ташкил медиҳанд. Дар боби дувум, ки "Таҳавву.ти гасвпрн симон заи- 
модар дар шсъри замони Истиқлол» унвон допгга. дорои сс фасл аст. 
дисссртант нахуст, истилоҳи “адабиёти замони Истиқлол" тавзсҳ дода. 
ҳудуди замонӣ ва шоирони ин давраро таъйин намудааст. Муаллифи 
рисола дар асоси таҳқиқоти муҳаккиқон ва раванлн тахаввули шеъру 
солҳои зиндагии шоирон адибони замопи Истиқлолро ба ба се насл 
таксим намуда, мавзуъро ба таври густарда таҳқиқ намудааст. Бино ба 
иллати доманаи фарох доштани мавзуъ диссертант аз ҳар сс наслн 
шоирони замони Истиқлол ашъори Раҳмаг Назрӣ, Фарзонаи Хуҷандп ва 
Озар Салимро ба ҳайси сарчашмаи асосӣ интихоб намула. бо таҳқиқи 
ашъори онҳо муҳимтарин хусусияти раванди гаҳаввули тасвирп спмон 
зан-модарро дар шеъри ин давра бо далонлн нлмн собит мснамояд.

Дар фасли аввали боби дуюм дисссртднд тахаввулп тасвирн сймон 
зан-модарро дар шеъри нас.тп аввали замони Истнқло.т бо гакя ба 
ашъори Раҳмат Назрӣ таҳқиқ намуда, ба хулосаҳои дурусти илмӣ 
омадааст. Аз таҳқиқи муаллифи рнсола бармеояд, кн шонронн наслн 
аввал,ки таҷрибаи ганӣ дар шеъру шоирӣ дош ганд. тавоннстанд вобаста 
ба фазои мусоиди замонй бозсозӣ ормонҳои нуҳуфтаи ми.тлДтро ба 

, риштаи тасвир кашанд ва ба бедории миллй' замина гузоранд. Аз 
таҳқиқи ашъори ба зан-модар бахшидаи Раҳмат Назрӣ муаллиф ба 
натиҷа мерасад, ки шоир дар суруданп мавзуп мавриди гаҳқйқ такя ба 
суннаг ва оинҳОи миллӣ дорад ва аз лиҳозн ҳунар низ шсъраш хслс 
қавию муҳкам буда, гувоҳи таҳаввулу такомули мавзуи мазкур дар 
шеъри шоирони насли аввали замони Истиқлол аст.

Дар фасли дувуми боби дувум муал.тифн рисола рушду такомули 
тасвири сймои зан-модарро дар шеърн насли дувуми замогш Истттқлол 
дар заминаи ашъори Фарзона баррасй намула. дар баробарп нншон 
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додани таҳаввули мавзуъ, вйжагиҳои шеърй шоирро ҳангомп гасвири 
мавзуъ бо далелҳои илмй собит намудааст.Хулосаи муаллнфи рисола дар 
ин замина ҷолиби таваҷҷуҳ буда, пояи баланди илмӣ дорад ва аз таҳқиқи 
густардаи мавзуъ гувоҳӣ медиҳанд: “Дар шеъри Фарзона мавзуи тасвири 
симои зан-модар бо мазмуни тозаву ороиҳои нодири адабй зиннат ёфта, 
таҳаввули бештареро касб кард. Шеърҳои ба зан-модар бахшидаи 
Фарзона аз памунаи беҳтарин ашъори шоирони насли луюмн замони 
истиқлоланд ва баёнгари таҳаввули мавзуи мазкур дар адабиёти давраи 
мавриди назаранд” (автореф,саҳ.,18).

Дар фасли севу.ми боби дуюм бо такя ба ашъори Озар Салим 
хусусиятҳои асосии таҳаввулй тасвири симои зан-модар дар шсъри иасли 
севуми шоирони замони ИстиқлОл таҳқиқ шуда. мушаххасоти шеърн 
шоирони ҷавон равшан гардидааст.

Боби сеюми диссертатсия, ки «Ҷанбаҳои ҳунарии шеъри замони 
Истиқлол дар тасвири симон зан-модар» унвон дорад. дпссертант ҳунари 
тасвиророии шоирони ин давраро ҳангомп гасвири симои зан-модар 
дар мисоли шеърҳои Раҳмат Назрӣ, Фарзона ва Озар Салим таҳқиқ 
намудааст. Воқеан, таъйини ороиҳои ҳунарй дар тасвирҳои шоирона ва 
завқи зебоишинохтии шоирони замони Истиқлол ҳангоми тасвири 
симои зан-модар аз бозёфти илмии муаллиф ва навгонии муҳимми 
диссертатсия ҳисобидан мумкин аст.

М.Р. Раҳимӣ натиҷаҳои бадастомадаро аз таҳқиқи мавзуъ дар 
“Хулоса” ба гаври мухтасару ихнам дар 17 банд неншиҳол кардааст, ки 
пояи баланд илмӣ доранд. Диссертант тавсияҳои методии худро лар 
мавриди истифодаи амалии натоиҷи бадастомада дар 8 банл пепшиҳод 
намуда, ки корбурди онҳо ҳангоми таҳқиқи адабиёти замони Истиқлол 
барои муҳаққиқон ва ҳамчунин дар навиштани китобҳон дарсй ба 
сифати дастур хидмат карда метавонанд.

Дар дисссртатсияи М.Р. Раҳмиӣ бори нахуст дар нлмн 
адабиётшиносии гоҷик таҳаввули тасвирй симои зан-модар дар шсъри 
замони Истиқлол ба таври монографӣ маврнди таҳқиқп ҳамаҷониба 
қарор гирифта, заминаҳои ташаккулу гаҳаввули мавзуъ муайян 
гардидааст. Аз ҷумла, бори нахуст дар адабиётшиносии гоҷик мавқеъи 
зан-модар дар ҷомеаи ақвоми ориёй бо такя ба муҳнмгарнн сарчашмаҳо 
муайян гардида, бозтоби он дар осори адабии ахди бостон нишон дода 
шудааст. Ҳамчунин, сабабҳои занситезшо пасту заиф шумориданп зан 
дар ҷомеаи асримиёнагӣ ва бозтоби он дар адабиёти ни давра бо далелу 
мадракҳои илмӣ бо овардани шоҳидҳои шсърн собнг гардилаасг. 
Таъйини ороиҳои ҳунарӣ дар тасвирҳои шоироиа ва завқп 
зебоишинохтии шоирони замоии Истиқлол ҳангоми тасвири симой зан- 
модар. ки дар адабиётшиносии тоҷик камтар ба назар мсрасад. аз 
бозёфти илмии диссертант ва навгонии муҳимми диссертатсия 
мебошанд.

Диссертатсия аз нигоҳи назариявӣ ва илмй кавӣ буда. ба ҳама 
меъёрҳое, ки Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Тоҷикистон нисбат ба таҳқиқотҳои номзадӣ иешниҳод кардааст, 
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ҷавобгӯст. Натоиҷаи илмӣ, тавспяҳоп мстодӣ ва ху.тосаҳои днсссртант 
гюяи илмӣ дошта, бо санадҳои боэътнмод асоснок карда шудаанд. 
Забони диссертатсия сода, равон ва мувофик ба талаботи рисолаҳои 
илмӣ мебошад.

Ба ҳамин тартиб, диссертатсияи М.Р. Раҳмӣ дар .мавзуи 
«Таҳаввули тасвири симОи зан-модар дар шеъри замони Истиқлол (дар 
заминаи ашъори Раҳмат Назрӣ. Фарзона ва Озар Салим)», ки барои 
дарёфти дараҷаи илмии номзади и.тми филология аз рӯйп ихтисоси 
10.00.01-Адабиёти тоҷик пешниҳод шудаасг,таҳкиқоти мукаммалу 
анҷомёфта буда, ба галаботи диссертатсияҳои илмӣ ҷавобгӯй мебошад. 
Ба сифати роҳбари илмӣ онро барои баррасӣ дар зинаҳои баъдӣ ва 
ҳи.моя тавсия менамоям.

Роҳбари илмӣ доктори илми филология, 
профессори кафедраи назария ва таърихи 
адабиёти ДБЗХТ ба иоми С. Улугзода Л

«д@» ... СЗ’ соли 2024.
Исрофп.тннё 11.1. Р.

Суроға: 734064, Ҷумҳурии Тоҷикистон, 
шаҳри Душанбе, ноҳияи Сгшо, 
кӯчаи Деҳи боло,162
Тел.: (+992)93 36 70 999;900909696
Е-тай: 18гоГ11шуо@ тай.гн

« соли 2024.

Имзои 111.Р. Исрофилниёро тасдию^кунам:
'Сардори раесати кадрҳо ва
До ни шгоҳи байнагI м илал ии 111
Тоҷикистоп ба номи С. Уяуч|рдг^Адрх,^^^ Юсуфова Б.Ғ.

Ш ВА КОРҲОЮИ

Сурога: 734019, Ҷумҳурии Тоҷжш№4^Яу9/^7 
ша.ҳри Душанбе, кӯчаи Ф. Муҳ^^шис^ЙТ^б.
Телсфон: +992-37) 2325029; 23250(ЯЕ^^+992372325003.
Е-ша 11: гесIога (7с1 Ь/к 61.1)@та 11. ги
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